
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

Copia Albo 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

N. 162 IN DATA 01/09/2023  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
Affidamento diretto del servizio di assistenza specialistica alle autonomie presso la 
scuola secondaria di primo grado dell'istituto comprensivo di San Michele di 
Mondovì - sede Vicoforte per l'anno scolastico 2023/2024. Impegno di 
spesa.           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 149 del 01.08.2023 è stata aggiudicata la gestione del servizio di 

assistenza specialistica alle autonomie in ambito scolastico alla Cooperativa Hamal S.C.S. 
Onlus con sede legale in Sant’Antimo (NA) per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025; 

- con determinazione n. 152 del 03.08.2023 è stata disposta la consegna anticipata del 
servizio ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;  

- con determinazione n. 152 del 31.08.2023 è stata determinata l’efficacia del provvedimento 
di aggiudicazione n.149/2023 per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025; 

 
RICHIAMATO il Regolamento per il servizio di assistenza specialistica ed alla comunicazione 
approvato con delibera del Consiglio n. 9 del 11.05.2023; 
 
DATO ATTO che durante l’anno scolastico 2022/2023 il minore C.G., interessato al servizio in 

parola, era stato trasferito dalla scuola secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo di Ceva 

a quello di San Michele sede di Vicoforte e pertanto si era resa necessaria l’attivazione del servizio 

in quella sede; 

 

PRESO ATTO che con determinazione n. 31 del 20.02.2023 il Servizio di assistenza alle 

autonomie in favore del minore C.G. era stato affidato alla Cooperativa sociale Chianoc ONLUS 

con sede legale in Piazza Schiapparelli n. 10 a Savigliano C.F. e P.IVA 02182050043, già 

affidataria del servizio di assistenza specialistica alle autonomie per il comune di Vicoforte in cui 

insiste la scuola interessata; 

 

RITENUTO di procedere ad affidare alla Cooperativa Sociale Chianoc ONLUS l’intervento di 5 ore 

settimanali per l’anno scolastico 2023/24 nel medesimo Istituto scolastico al fine di salvaguardare 

la continuità del rapporto tra l’operatore e il minore interessato al servizio e tenuto conto 

dell’andamento positivo del servizio erogato il precedente anno scolastico; 

 

ACQUISITA con comunicazione del 21.08.2023, che si allega alla presente determinazione, la 

disponibilità e il preventivo di spesa da parte della Cooperativa Sociale Chianoc ONLUS che 

quantifica in € 18,50 (IVA esclusa) il costo orario del Servizio; 

 

CONSIDERATO che il Servizio in oggetto sarà attivato nell’anno scolastico 2023/2024 per 5 ore 

settimanali per la durata di 34,8 settimane di servizio, dal 27.02.23 al 09.06.2023, con un costo 

pari ad € 3.219,00 + IVA; 

 

DATO ATTO che, con decorrenza dal 11.09.2023, l’impresa affidataria deve rendersi disponibile a 

iniziare il servizio, anche in pendenza della stipulazione del contratto;  

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge Bilancio 2019), con la 

quale viene modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

 

RITENUTO congruo e conveniente per l’Ente, procedere ad affidamento diretto delle prestazioni in 

precedenza definite, alla Società Cooperativa Sociale Chianoc ONLUS con sede in Savigliano 

12038, P.zza Schiapparelli n. 10 - CF 02182050043 per un importo contrattuale complessivo pari a 

€ 3.219,00 più IVA, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettera b) e 49, comma 6, del Codice dei 

Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto all’ANAC il Codice identificativo Gare corrispondente al 

ZAF3C51A77; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il D.U.R.C. vincolante ai fini del pagamento delle 

prestazioni oggetto del presente affidamento; 

 

DATO ATTO infine che l'affidatario si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art 3 della Legge 136/2010 e ss.mm. e ii.;  

 

EVIDENZIATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e che, pertanto, verrà 
pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che sull’albo pretorio on-line; 
 

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi. 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori con le modalità 

stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell'Economia 

 

DATO ATTO che, attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento, viene reso il parere 

favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.lvo n. 267/2000 e s.m. e  

 
DATO ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 

termine di 30 giorni; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di: 

• Consiglio n. 11 del 23/5/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione e 
del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Giunta n. 68 del 30/06/2023 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione; 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

RESOSI necessario provvedere ad impegnare la spesa; 
 

D E T E R M I N A  

  

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;  

 

2. DI AFFIDARE il servizio di assistenza specialistica all’autonomia presso l’istituto 

comprensivo di San Michele sede di Vicoforte in favore del minore C.G. per 5 ore settimanali 

dall’11.09.23 all’08.06.2024 alla Cooperativa Sociale Chianoc ONLUS con sede legale in 

Piazza Schiapparelli n. 10 a Savigliano C.F. e P.IVA 02182050043; 

 

3. DI DARE ATTO che il costo orario del servizio è pari ad € 18.50 + IVA 5%; 

 

4. DI IMPEGNARE sul Bilancio di Previsione 2023-2025 la spesa pluriennale presunta pari ad 

€ 3.379,95 I.C. secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

 

A
N

N
O

 

C
a
p
it
o
lo

 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
it
o
lo

 

M
a
c
ro

a
g

g
r.

 

V
° 

L
iv

e
llo

 

C
.O

.F
.O

.G
. 

Im
p
o
rt

o
 €

 

2023 4100/23/2  4 06 1 103 U. .03.02.15.999 09.6 3.379,95 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

 

 

5. DI DISPORRE che la liquidazione avverrà alla conclusione dell’anno scolastico previa 

rendicontazione delle effettive ore svolte da parte della Cooperativa Sociale Chianoc ONLUS; 

 

6. DI DARE ATTO che il contratto con la ditta affidataria verrà regolato tramite apposito 

scambio di lettere, secondo l’uso del commercio; 

 

7. DI DISPORRE, ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, 

servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” oltre che sull’albo pretorio on-line;  

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
MANOSPERTI dot Marco 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

C / R Anno Imp / Sub 

C 2023 359 

 

Ceva, lì 01/09/2023 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
BUE Dott.ssa Carla Caterina 

 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 12/09/2023 al 27/09/2023. 

 

Ceva, lì 12/09/2023 

 

 

IL SEGRETARIO 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 


